2
620200099/30524(5)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 12 марта 2025 г. № 93
г. Кызыл

[bookmark: О_порядке_проведения_противопожарной_про]Об организации подготовки населения
Республики Тыва в области защиты
 от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Республики Тыва от 27 августа 1996 г.                     № 578 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях совершенствования подготовки населения Республики Тыва в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Республике               Тыва:
а) осуществлять методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) совместно со Службой по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва и Министерством образования Республики Тыва организовывать и проводить соревнования «Школа безопасности».
2. Службе по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва:
а) обеспечить информационно-разъяснительную работу с населением Республики Тыва в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе с использованием средств массовой информации, а также специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей;
б) регулярно в рамках регионального надзора осуществлять контроль за ходом и качеством подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Министерству образования Республики Тыва:
а) обеспечить изучение в общеобразовательных организациях Республики Тыва – курса «Основы безопасности и защиты Родины», в профессиональных образовательных организациях Республики Тыва – дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»;
б) обеспечить периодическое повышение квалификации преподавателей учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» и учебной дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» образовательных организаций Республики Тыва;
в) обеспечить ежегодное участие команд от Республики Тыва в межрегиональных соревнованиях «Школа безопасности» и «Юный спасатель»;
г) реализовать мероприятия, направленные на совершенствование учебно-материальной базы, обеспечивающей необходимый уровень подготовки обучающихся подведомственных образовательных организаций по вопросам безопасности жизнедеятельности.
4. Исполнительным органам Республики Тыва в пределах своих полномочий организовывать и осуществлять информирование населения и пропаганду знаний в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
5. Рекомендовать руководителям муниципальных образований Республики Тыва:
а) ежегодно организовывать и проводить подготовку всех групп населения муниципальных образований Республики Тыва, подготовку личного состава формирований и служб муниципальных образований Республики Тыва в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) обеспечивать пропаганду знаний в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе с использованием средств массовой информации, а также специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей.
6. Рекомендовать руководителям организаций в Республике Тыва осуществлять подготовку работников организаций в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с примерной программой инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях, утвержденной Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца работы.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
8. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

    Заместитель Председателя
Правительства Республики Тыва                                                                 О. Лукин